Böyle bir hayal kırıklığı esnasında da hemen bağlılıklarını sunmaları, takdir edilir ki o kadar kolay değildi. Ensâr'ın – özelde Hazrec'in- halife adayı Sa'd b. Ubâde Şam'da vefat edinceye kadar, ne Ebu Bekr'e, ne de Ömer'e beyat etmiştir.¹ Aynı şe-

* Dr. , Yıldızeli İHL, sabanoz@mynet.com

¹ Ya'kûbî, Ahmed b. Ebi'l-Ya'kûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdih (292/905), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, I-II, Beyrut 1412/1992, II, 125; İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed(354/965), *es-Sîretu'n-Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ*, tlk: Komisyon, Beyrut 1987, 426.

kilde Muhacir ve Ensâr'dan bir grup beyattan geri kalmışlardır. Bunlar arasında, Hz. Ali'nin başını çektiği Hâşimîlerden Abbâs b. Abdilmuttalib ve Fadl b. Abbâs'ın yanı sıra, Zübeyr b. el-Avvâm, Hâlid b. Saîd, Mikdâd b.

Nitekim kendisinin *Nehcu'l-Belâğa*'da bu konuda, "*Ey Allah'ım, Kureyş'in hakkımı zayı etmesinden, akrabalık bağımı kesmelerinden, başkalarından daha evlâ olduğum iş hususunda, benimle mücadelede birleşmelerini, sana şikâyet ediyorum*" dediği nakledilmiştir.⁵ Yine Ebu Bekr'e beyati duyunca, "*Şecereyle delîl*

² bkz. Ya'kûbî, II, 124; İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed(630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, I-XII, Dâru Sâdır, (I-IV. Ciltler) Beyrut 1399/1979 (V-XII. Ciltler) 1402/1982, II, 331; Tavîl, Muhammed Emin Gâlib, *Târîhu'l-Aleviyyîn*, Lazkiye 1924, 82; Seblinî, Muhammed, *Ali b. Ebî Tâlib ve'l-İslâm*, Beyrut tz., 59.

³ bkz. İbn Sa'd, Ebu Abdillah Muhammed(230/844), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, I-IX, Beyrut 1985, IV, 97; Ya'kûbî, II, 126; Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr(310/922), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, I-VIII, Kahire 1939, II, 586; İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer el-Kureyşî(774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-XIV, Mısır 1932, VII, 3.

⁴ Burada yorumlarla nass olarak telakki edilen Gadîr-i Hum ile mevzulukları aşîkar olan inzâr ve Kırtas hâdiselerini de dahil ettiğimizi ayrıca belirtelim.

⁵ Şerif Rıza(404/1013), *Nehcü'l-Belağa*, şrh: Muhammed Abduh, I-IV, Beyrut 1993, II, 485-486; ayrıca bkz. II, 305.

getirdiler, meyvesini unuttular”⁶ demesi de, bu beklentisinin yan-
sımasıdır. Kendisi hilâfeti niçin arzu ettiğini ise, “Allah’ım sen
daha iyi biliyorsun ki, ben imâmeti güce karşı bir hırs veya iyi ye-
mek için istemedim.

Ali'nin uzun bir müddet beyat etmediđini kabul etmekle beraber, gecikmesinin sebebini, Kur'ân'ı cem etmesine,²³ hasta olmasına,²⁴ meşveretten

²¹ İbn Kesir, V, 249.

²² Vâkıdî, bu olayı, Hız. Ali'nin Sakife'ye gelmesi, Hız. Ömer'in onu beyat etmeye zorlaması bağlamında nakletmektedir. Bkz. Vâkıdî, *Kitâbu'r-Ridde*, thk: Mahmûd Abdullah Ebu'l-Hayr, Dâru'l-Furkân, Ammân 1411/1991, 80. Hız. Ali'nin Fâtıma'nın vefatına kadar beyat etmediđi konusunda bkz. Buhârî, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail(256/870), *Sahih*, I-IX, Kahire 1958, Fedâilu'l-Ashab 12; Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc(261/874), *Sahih*, I-V, thk: M. Fuâd Abdalbâki, Kahire 1995, Cihat 53(1759); Taberî, II, 309; İbn Hıbbân, 434-435; İbn Kesir, V, 286; Tavil, 86; Muzaffer, 154; Bûtî, M. Saïd Ramazan, *Fıkhu's-Sireti'n-Nebeviyye Maa Mucez li-Târihi'l-Hilâfeti'r-Râşide*, Dimeşk 1991, 519; Seblini, 61; Rıza, Muhammed, *İmâm Ali b. Ebi Tâlib*, Beyrut tz., 33.

²³ Zührî, Muhammed b. Müslim(124/741), (*Kitâbu'l*) *Meğâzi*, cem: Süheyl ez-Zekkâr, Dâru'l-Fikr, Dimeşk 1401/1981, 148; İbn Sa'd, II, 338; Muhibbu't-Taberî, Ebu Cafer Ahmed b. Abdillâh b. Muhammed (694/1294), *er-Riyâdu'n-Nadra fi Menâkibi'l-Aşera*, I-II, tsh: M. Bedruddîn, Mısır tz., I, 168-169; Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr(911/1505), *Târihu'l-Hulefâ*, Beyrut 1974, 173.

²⁴ Zuhayli, Vehbe, *Nizâmu'l-İslâm*, Beyrut 1993, 195.

geri bırakılmasına kızmasına²⁵ bağlayanlar da bulunmaktadır. Ancak Hz. Ali'nin beyattan gecikmesinin tek bir sebebi vardı ki, onu da kendisi ifade etmiştir; "...bizi beyattan geri koyan, senin faziletini inkar değildir...Fakat biz bu işte hakkımız olduğunu düşünüyorduk..."²⁶

Ali'nin görev üstlenmiş olması,³² Ebu Süfyân'ın isterse Medine'yi atlılarla doldurabileceği teklifine çok sert cevap vermesi³³ gibi hususlar,

²⁵ bkz. Yüsuf b. Muhammed, b. Ömer b. Kâdi Şehbe(789/1385), *Ehâdisu Muntehabe min Meğâzi Musâ b. Ukbe*, thk: Meşhûr Hasan Selmân, Dâru İbn Hazm/Müessesetü'r-Reyyân, I. Bsk. Beyrut 1412/1991, 94-95.

²⁶ bkz. Abdurrezzâk, b. Hemmâm es-Sanânî(211/827), *el-Mussannef*, I-XI, thk: Habîburrahmân el-A'zâmi, el-Mektebu'l-İslâmî, Beyrut tz., V, 472; Zühri, *el-Meğâzi*, 165. Burada sözün ona aidiyet durumunun realiteyi değiştirmeyeceğini de ayrıca ifade edelim.

²⁷ Ya'kübî, II, 115; Mesûdi, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin(346/957), *Murûcu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, I-IV, thk: Muhammed Muhyiddîn Abdulhamid, V. Bsk., Riyad 1393/1973, II, 289.

²⁸ İbn Kesir, VI, 334.

²⁹ Gölpınarlı, *Nehc*, 166.

³⁰ Akbulut, Ahmet, *Sahabe Devri Siyasî Hadiselerin Kelami Problemlere Etkileri*, Birleşik Yay., Ankara 1992, 70.

³¹ İbn Kesir, V, 249-250. Ayrıca bkz. Neccâr, Abdulvehhâb, *el-Hulefâu'r-Râşidîn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, II. Bsk., Beyrut 1410/1990, 10.

³² bkz. Taberî, II, 447; İbn Kesir, VI, 311.

³³ "Ey Ebu Süfyân, İslâm'a ve onun ehline olan düşmanlık ve kinin ne kadar da uzadı" şeklinde cevap vermiştir. Bkz. Taberî, II, 449.

beyatin bu kadar gecikmediğini göstermektedir. Yine aynı şekilde Hz. Ali'nin Hz.

Ali'nin beyat tarihi konusunda ise, değişik zamanlar zikredilmiş olmasına rağmen, bunları mutlak tarihî realite olarak kabul etmek müm-

³⁴ İbn Kesir, V, 249.

³⁵ bkz. İbn Kesir, V, 250; VII, 225.

³⁶ Fedek meselesi konusunda bkz. İbn Sa'd, II, 316; Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdullah eş-Şeybânî (241/855), *Müsned*, I-VI, Mısır 1313, I, 6-10; Buhârî, Ferâiz 4; Müslim, Cihâd 52(1759); Ebu Dâvud, Süleyman b. Eşas b. İshâk b. Beşir b. Şeddâd b. Amr b. İmrân el-Ezdî(275/888), *Sünen*, tık: M. Muhyiddin Abdulhamid, I-IV, Mısır 1950, Harac 18(2968-2969); Ya'kübî, II, 127; Nesâî, Ebu Abdurrahman Ahmed b. Şuayb(303/916), *Sünen*, I-VIII, nşr: Muhammed Emîn, Mısır tz., Kasmu'l-Fey 1; İbn Hibbân, 426; Beyhâkî, Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali(458/1066), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, I-X, Beyrut 1300, VI, 297-303; İbn Kesir, V, 287-289. Ebu Bekr'in, Fâtıma'nın vefatında onunla görüştüğü, gönlünü aldığı, Fâtıma'nın da hakkını helal ettiği[bkz. İbn Sa'd, VIII, 27; Muhibbu't-Taberî, I, 120; İbn Kesir, V, 291] ve cenaze namazını Ebu Bekr'in kıldıracağı[bkz.

Ali'nin elinde bir vasiyet varsa ve bu vasiyet –Şîa'nın iddia ettiği gibi- toplumun her kesimi tarafından biliniyor idi ise, mücadele etmek en tabii hakkı, hatta görevi olmaktadır. Ayrıca, başlangıçta kabul edilen böyle bir davranış modelinin(takiiye), onun bütün hareketlerini

³⁷ bkz. Âmidî, Seyfuddîn(631/1233), *el-İmâmetu min Ebkârî'l-Efkâr fî Usûlu'd-Dîn*, thk: Muhammed Zübeydî, Beyrut 1992, 198; Musevî, 271, 277-278; Muzaffer, 146; Gölpinarlı, Abdalbaki, *Sosyal Açıdan İslam Tarihi*, İst. 1991, 286; Tabatabai, 35; Ali Şeriati, 205; Kutluay, Yaşar, *Tarihte ve Günümüzde İslam Mezhepleri*, Ankara 1968, 105; Fığlalı, Ethem Ruhi, *İmâmîyye Şîası*, İst.

hem de nass teorisi ile çatışmaktadır. Burada son olarak Hz. Ali'nin, Ebu Bekr'e beyatindeki amacı konusunda yapılan, niyet okuma merkezli spekülasyonların, mezhebi kabullerin idamesini sağlamak amacına matuf eylemler olarak değerlendirdiğimizi belirtelim.

KAYNAKÇA-

- Abdurrezzâk**, b. Hemmâm es-Sanânî(211/827), *el-Mussannef*, I-XI, thk: Habiburrahmân el-A'zâmî, el-Mektebu'l-İslâmî, Beyrut tz.
- Ahmed b. Hanbel**, Ebu Abdillâh eş-Şeybânî (241/855), *Müsned*, I-VI, Mısır 1313
- Akbulut**, Ahmet, *Sahabe Devri Siyasi Hadiselerin Kelami Problemlere Etkileri*, Birleşik Yay., Ankara 1992
- Ali Şeriati**, *Ali Şiası Safevî Şiası*, çev: F. Artvinli, İst. 1990
- Âmidî**, Seyfuddîn(631/1233), *el-İmâmetu min Ebkârî'l-Efkâr fi Usûlu'd-Dîn*, thk: Muhammed Zübeydî, Beyrut 1992
- Antakî**, Muhammed Merî' el-Emîn, *Limâzâ Ahtartu Mezhebe's-Şia*, Beyrut tz.
- Beyhâkî**, Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali(458/1066), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, I-X, Beyrut 1300
- Buhârî**, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail(256/870), *Sahîh*, I-IX, Kahire 1958
- Bütî**, M. Saîd Ramazan, *Fıkhu's-Sireti'n-Nebeviyye Maa Mucez li-Târîhi'l-Hilâfeti'r-Râşide*, Dimeşk 1991
- Dehlevî**, Ebu Abdilaziz Ahmed b. Abdirrahim, *Muhtasar et-Tuhfetu'l-İsnâ Aşeriyya*, Arp. çev: Muhammed b. Muhyiddîn b. Ömer el-Eslemî, thk: Muhibuddîn el-Hatîb, Mısır 1373
- Ebu Dâvud**, Süleyman b. Eşas b. İshâk b. Beşîr b. Şeddâd b. Amr b. İmrân el-Ezdî(275/888), *Sünen*, tlk: M. Muhyiddîn Abdulhamîd, I-IV, Mısır 1950
- Fığlalı**, Ethem Ruhi, *İmâmiyye Şiası*, İst. 1984
- Gölpınarlı**, Abdalbaki, *Açıklamalı Nehcu'l-Belâğa(Şerhi)*, İstanbul 1991
- , *Sosyal Açıdan İslam Tarihi*, İst. 1991
- Hasenî**, Abdurrezzak, *Ta'rîfu's-Şia*, Suriye 1933
- Hayr**, Abdurrahman, *Târîhu'l-Aleviyyîn(Nakz ve Takrîz)*, Dimeşk 1992
- İbnu'l-Esîr**, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed(630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, I-XII, Dârü Sâdır, (I-IV. Ciltler) Beyrut 1399/1979 (V-XII. Ciltler) 1402/1982
- İbn Hibbân**, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed(354/965), *es-Siretu'n-Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ*, tlk: Komisyon, Beyrut 1987
- İbn Kesîr**, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer el-Kureyşî(774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-XIV, Mısır 1932
- İbn Sa'd**, Ebu Abdillâh Muhammed(230/844), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, I-IX, Beyrut 1985
- Kâşifu'l-Ğattâ**, Muhammed el-Hüseyin, *Aslu's-Şia ve Usûluhâ*, Beyrut 1993
- Kutluay**, Yaşar, *Tarihte ve Günümüzde İslam Mezhepleri*, Ankara 1968
- Mesûdî**, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin(346/957), *Murûcu'z-Zehab ve Meâdinu'l-Cevher*, I-IV, thk: Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, V. Bsk., Riyad 1393/1973
- Mircaferi**, Hüseyin, *Şülik ve Safevî Şülüği*, İst. 1972

- Muhibbu't-Taberî**, Ebu Cafer Ahmed b. Abdillâh b. Muhammed (694/1294), *er-Riyâdu'n-Nadra fî Menâkibi'l-Aşera*, I-II, tsh: M. Bedruddîn, Mısır tz.
- Musevî**, Abdulhüseyn Şerefuddîn, *el-Muracaât*, çev: S. Sonay, Adana tz.
- Muzaffer**, Muhammed Rıza, *es-Sakîfe*, Beyrut 1993
- Müslim**, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc(261/874), *Sahîh*, I-V, thk: M. Fuâd Abdulbâkî, Kahire 1995
- Neccâr**, Abdulvehhâb, *el-Hulefâu'r-Râşidûn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, II. Bsk., Beyrut 1410/1990
- Nesâî**, Ebu Abdîrrahman Ahmed b. Şuayb(303/916), *Sünen*, I-VIII, nşr: Muhammed Emîn, Mısır tz.
- Rıza**, Muhammed, *İmâm Ali b. Ebî Tâlib*, Beyrut tz.
- Seblinî**, Muhammed, *Ali b. Ebî Tâlib ve'l-İslâm*, Beyrut tz.
- Suyûtî**, Abdurrahman b. Ebî Bekr(911/1505), *Târîhu'l-Hulefâ*, Beyrut 1974
- Şerif Rıza**(404/1013), *Nehcü'l-Belağa*, şrh: Muhammed Abduh, I-IV, Beyrut 1993
- Tabatabai**, Allame, *Tarihi, Siyasi, İlmî, İrfani ve Ahlaki Boyutlarıyla İslâm'da Şia*, çev: K. Akaras-A. Kazmi, İst. 1993
- Taberî**, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr(310/922), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, I-VIII, Kahire 1939
- Tavîl**, Muhammed Emîn Gâlib, *Târîhu'l-Aleviyîn*, Lazkiye 1924
- Vâkîdî**, *Kitâbu'r-Ridde*, thk: Mahmûd Abdullah Ebu'l-Hayr, Dâru'l-Furkân, Ammân 1411/1991
- Ya'kûbî**, Ahmed b. Ebî'l-Ya'kûb b. Cafer b. Vehb b.

Vâdîh (292/905), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, I-II, Beyrut 1412/1992, II, 125
- Yûsuf b. Muhammed**, b. Ömer b. Kâdî Şehbe(789/1385), *Ehâdisu Muntehabe min Meğâzî Musâ b. Ukbe*, thk: Meşhûr Hasan Selmân, Dâru İbn Hazm/Müessesetü'r-Reyyân, I. Bsk. Beyrut 1412/1991
- Zuhaylî**, Vehbe, *Nizâmu'l-İslâm*, Beyrut 1993
- Zühri**, Muhammed b. Müslim(124/741), *(Kitâbu'l) Meğâzî*, cem: Süheyl ez-Zekkâr, Dâru'l-Fikr, Dîmeşk 1401/1981